Carpz. P. f. c. 1. d. 10. *in fin.*

§. XXVI. Actor antequam audeat judicern, debet prius *Affori utile* Reum extra judicium interpellare; utile enim hoc est ad recu- *est primum* perandas expensas factas in conductione Advocatorum & *interpellare* Procuratorum, & descriptione Instrumentorum, conceptione reum.

sup-

supplicationis, etiamsi debitor citatus solutionem offerat in continenti Christin. Vol. 1. Dec. 262. n. 3. Si tamen quis interpellatus sit, non statim constituerit in mora, sed tantum tempori; spatium ipsi relinquendum, ut possit implere Brunn. Proc. Civ. cap. 2. n. 2. Convenitur vero reus in foro competente, quod etiam fundatur ratione contractus L. 45. ff. de judic. c. fin.

An advena X. de foro compet. sed hoc limitatur, nisi protinus inde quis sit in foro con- discessurus Carpz. 2. resp. 30. n. 6. 7. Struv. Synt. J. C. Exerc. 9. tractus con- tb. 44. Hinc pedibus iter faciens, vel equo transvehens locum, veniri pot- in quo contractus celebratus, licet ibidem prandium capiat vel est? coenat, eo in loco se defendere haud debebit, quia advena in continenti de loco est discessurus, ut non immerito eodem privilegio quo alii Advenæ juxta L. 19. §. 2. de judic. gaudere debeat. Si vero inter contrahentes tacite actum videtur, ut ibidem conveniatur, tenetur se defendere, veluti si animo contrahendi ad civitatem accesserit, tunc enim non obstante quod in continenti inde sit discessurus, jus revocandi domum obtendere non potest Hiltrop. in Proc. jud. P. 1. tit. 2. n. 40. aliter enim potestas daretur sub hac specie res alienas domum auferendi, ut Julianus de Legatis, qui tempore legationis rem emerunt aut ex alia causa possidere cœperunt, respondit in L. s. legationis 25. L. cum furiosus 39. §. 1. ff. de judic.

Citatio est S. XXVII. Reus contra quem processus instituitur regulariter citandus, citatio enim respicit defensionem, adeo- juris Nat. que est juris Nat, ut nec a Principe omitti possit Hilig. ad Do- An praesens lib. 23. c. 2. lit. A. Gail. lib. 1. obs. 48. n. 2. & omnis actus judi- citandus? ciarius contra non citatum celebratus est nullus. Quid vero de praesente dicendum, an & ille citandus? Citatione non opus esse, si respondere in continentia velit, dubitandum non est, tunc enim pariter reputatur quam si citatus esset, & re- spondendo exceptioni omissæ citationis tacite renunciasset censetur Mev. P. 4. Dec. 282. & alias citatio nulla convalidatur per comparitionem cit. Mev. p. 2. dec. 48. n. 8. Unde ca- veat sibi praesens in judicio, ne ad illam causam ad quam no- citatus statim respondeat, semper enim hic ipsi parata exce- ptio, in causis sc. civilibus: ego ad hanc causam non sum ci- ta-

tatus add. Brunn. Proc. civ. c. 3. n. 25. Sic quoque si judex ter obtermi-
minum nimis brevem alicui constituerit, intra quem de jure num nimis
suo non plene deliberare, nec commode comparere possit, angustum
licitum est ei appellare Bald. in L. 26. §. 2. Ex quib. caus. Maj. in datur appelle-
integr. & potest quidem hoc casu gravatus in continentia ap-
pellare, quamvis de brevitate termini coram judice non exce-
perit, nam brevitas termini ieiuitatem judicis arguit, ut
videatur actus nullus reddi Gilhaus. arbor. judic. civ. c. 6. p. 1.

§. 71.

§. XXVII. Antequam item suscipiat Reus, opera pre- Nominatio
tium est, ut attendat an non item a se declinare vel in alium Autoris
transferre possit, quo etiam spectat nominatio Autoris, que statim in quando fa-
fieri debet, quod limitare solent: nisi non ad ciendas.
declinationem judicii, sed ut possit defensionibus Domini uti,
Domino denunciet, quod etiam forte post item contestatam
facere possit. Marant. P. 6. Specul. m. 6. n. 2. & Berlich. P. I.,
concl. 24. n. 12. Sed ita confunditur nominatio Autoris cum de-
nunciatione vid. Brunn. ad L. 2. C. ubi in rem adio. Si tamen do-
lofe hanc exceptionem opposuerit reus, & nominatio falsa ap-
pareat, in peccatum mendacii in continentia possessione dejicien-
dus, reservata tamen proprietatis questione in judicium recon-
ventionis cit. L. 2. Reus quoque antequam item contestetur
inquirat, an non aliqua reconventione actoris intentioni oc-
currere, & ita motae actionis decisionem remorari possit, re-
conventionem enim si in continentia simul in eodem scripto
quo item contestatur proponit, causa haec reconventionis
non tantum prorogationis judicis, modo qualitas cause non Reconvenio
repugnaverit, sed etiam effectum simultanei processus habet, quo tempore
ut scilicet causa conventionis & reconventionis simul sit ex-instituenda
pedienda. Cum e contra si post item contestatam hanc de-
mum opponat, effectu simultanei processus non gaudeat, &
hinc actio instituta non obstante reconventione continuatur
conf. Brunn. Proc. Civ. c. 10. n. 11.

§. XXIX. Quia vero Reus unam post aliam Exceptionem An omnes
opponendo post item protelare, ideo in nuperrimo Reces exceptiones
fide Anno 1654. §. Es soll auch hinsühro &c. optime sanci- conjunctim
K tum opponenda?

tum, ut omnes exceptiones non tantum dilatoriae primo termino in continentia, simul & coniunctum proferantur, & lis eventualiter contestetur, sed etiam additur cum litis contestatione etiam omnes exceptiones peremptorias opponi debere, his verbis: Es soll der Beklagte kürz, nervöse und deutlich, auch unterschiedlich und klar, ob und worin das factum anders, als vom Klüger vorbracht, und wie es sich eigentlich verhalte, specific und auf jeden puncten &c. anzeigen, wie auch was er dagey dilatoria oder peremptoria einzubinden haben möchte, alles auf einmal bey Straff der præclusion einzubringen &c. conf. Brunn. Proc. civ. c. 16. n. 7. seqq. Sunt autem quædam exceptiones, quæ ante item contestatam proponi non tantum sed & probari possunt, ad hunc effectum, ut Reus item contestari non teneatur, & ab actione penitus absolvatur, &

Exceptiones allegantur tres in C. 1. de lit. contest. in 6. scil. Rei judicatae, transactionis & jurisjurandi, quibus hodie in praxi reliquæ exceptiones peremptoriae annumerantur, quæ in continentia liquidabiles & ipsam actionem plane tollunt Brunn. Proc. Civ. c. 16. n. 5. Verum hoc hic disquirendum, an illæ tres famosæ Exceptiones in eo cum reliquis peremptoriis convenient, ut non siliter in limine judicii admittantur, quam si in continentia probari possint? Affirmant hoc non pauci, Mev. P. 3. Dec. 225. n. 4. Dn. Coch. Prax. judicior. p. 4. c. 17. S. 4. Sed contrarium verius videtur sc. illas exceptiones admittendas esse, etiam si non sint in continentia probables, alias enim nihil singulare constituiset Pontifex in C. 1. de lit. cont. in 6. Brunn. Pr. Civ. c. 16. n. 5.

*An post Lit.
Cont. peri-
culum rei
transfertur
in possesso-
rem?*

§. XXIX. Ad effectus litis contestationis referri solet, quod periculum rei transferat in possessorem, sed hoc intelligendum postquam possessor cognovit rem esse actoris aut hoc ex documentis scire potuit, nam alias lite mota possessor non tenetur in continentia rem suam deserere & ita eam relinquare indefensum L. 40 ff. de petit. hered. Donell. L. 20. c. 5. lit. C. & lib. 19. c. 14. lit. N. Post litis contestationem Actor hoc, quod ipsa reo negatum probare debet L. Actor, 23. C. de probato.

bat. Cæs. Argel. de Contradic. legit. qu. n. 3. n. 64. Liquidissima
vero est probatio adversarii Confessio Knichen. in Encyclopæd.
c. 2. n. 1. seqq. nisi fuerit erronea, error vero etiam sine proba-
tione erroris in continentि allegari potest Gabriel. de Confessis errore re-
concl. 6. Revocari quoque potest post jam factam conclusio-
nem in causa, si per evidentiā facti & instrumentum relatum in
continentि error doceri possit Affl. et dec. 44. n. 2. Mascard.
Conclus. 384. n. 6. Qualificata confessio seu annexam qualita-
tem habens non potest pro parte acceptari, pro parte repudi-
ari, ut ab Advocatis communiter fieri consuevit, Trentac.
Resol. 2. de confess. n. 19. Hartm. Pistor. p. 4. qu. 16. n. 1. Vide-
licet si qualitas illa in continentि fuerit adjecta, secus vero
si ex intervallo Klock. *Conf. 39. n. 131. vol. 2.* Hartm. Pistor. d. 1.
n. 3. Circa errorem Notarii in instrumento commissum hic *De errore*
quoque incidenter observandum, quod etiam eundem ratio-
ne eorum que spectant ad partes corrigere possit, si hoc faciat in *Notarii in*
instrumento, non autem ex intervallo Bart. in *L. si librarius 92. ff. commiss.*
de R. J. Tiraqv. de retr. conv. §. 1. concl. §. n. 3. Felin. in c. ex li-
teris 3. X. fid. instrum. ubi dicit hoc esse communiter rece-
ptum. Si vero reperiatur, quod Notarius correxerit erro-
rem, & dubitetur an sit factum in continentि vel ex intervallo,
tunc ad excludendam rem illicitam præsumitur, correctionem
fuisse factam in continentि Ruin. *conf. 16. n. 2. vol. 5.* quod autem
ex post facto Notarius non possit corrigere suum errorem,
communem esse opinionem dicit Alc. de præf. Reg. 3. præf.
13. n. 6.

§. XXX. Si per testes actor intentionem suam probare *testes quam-*
velit, attendat reus, an non tale quid opponere possit testibus do-
quod ipsos plane inhabiles reddat, hoc enim si in continentि *repellen-*
probare possit, statim reprobantur Mascard. de probat. vol. 2.
Conclus. 694. n. 4. cum enim statim confare possit, quod testis
non sit recipiendus, quare admittatur? *L. 1. ff. de Testib. Spec-*
cul. lib. 1. p. 4. tit. de teste §. 1. n. 41. Secus vero se res habet, si
eiusmodi defectus in continentि non possunt probari, sed alti-
orem indaginem requirunt, tunc enim testes merito recipi-
untur, examinantur & ejusmodi exceptio contra personas

testium post publicatas attestaciones in tempus disputationis reservatur text. in c. literas 13. vers. quod se non habeat X. de re-
sult. spoliat. Mafcard. de probat. Concl. 694. n. i. & seqq. & indu-
bio testem esse admittendum, ne probatio pereat statuit cum
cit. Brunn. in Proc. Civ. c. 20. n. 35.

*Dejuramen-
to testium.*

*Testis qua-
ndo se possit
corrigerere.*

§. XXXI. De substantia testimonii est juramentum, quod ut eo magis veritatis memores sint testes, ante depositio-
nem præstandum, postea vero repetitione testium opus est Carpzov. de Proc. Tit. 13. Art. 4. n. 81. nisi in continenti post de-
positionem juraverint Mafcard. Concl. 1369. n. ii. Gail. lib. I.
Obs. 101. n. 9. Poteat vero testis dictum suum corrigere in con-
tinenti, non etiam ex intervallo C. præterea X. de testib. cog. ibi-
que Canif. & Dd. quoniam ita a produceente ad correctionem
inductus præsumitur Brunn. ad L. 66. de judic. n. 5. adeo ut te-
stis ex intervallo se corrigenus non solum tanquam falsarius pu-
niri possit juxta Didac. Covarruv. lib. 2. qv. 13. n. 8. vers. 3. sed
ejus etiam dictum prius posteriori ex intervallo secuto præfer-
ri debeat Myns. cent. 2. obs. 86. n. 4. & 5. cum ex priori jus alteri
fuerit quæstum, quod ipsi invito afferri nequeat L. 1. pr. ff.
de Peritis Mev. p. 4. Dec. 114. n. ii. In continenti vero plerique
hoc loco ita intelligunt, ut id fiat antequam a judice rece-
dat, imo antequam cum parte collucus sit, quod creditur as-
serenti sub fide juramenti præstati Farin. qv. 66. n. 236. Umm.
de Proc. disp. 16. n. 85.

*Examen Te-
stium ad
perpetuam
memoriam.*

§. XXXII. Interdum petitur testium Examen anomalum sc.
reia ad perpetuam memoriam, quod reo quidem indistincte con-
ceditur ante litem contestatam, etiamsi nullam causam alleget,
quia in ipsis potestate non est agere quando velit c. 41. & cap.
43. X. de testib. sed hæc ratio cessat, si actor offerat feso in
continenti agere velle Farin. qv. 76. n. 74. Ruland. de Commiss.
lib. I. c. 5. n. 10. & seqq. Petendum vero hoc examen a judice, qui
futurus est actionis judex competens, nisi periculum sit in mo-
ra & judex competens tam citio reperiri non posse, tunc enim
judicem incompetentem adiri posse post alios tradit Mev. p. 4.
dec. 160.

§. XXXIII. Sæpius aliis probationibus destituitur Actor,
aut

aut citius lite se extricare desiderat, quo casu juramenti dela- Juramen-
tione sibi consulere potest, quod juramentum judiciale dici- tum litis de- tur, cum pars parti in judicio hoc deferat & ita eventum litis cisorium.
alterius conscientiae commitrat, unde Germ. Phrasis: Die Kla- gedem andern ins Gewissen schieben. Deferens vero hoc jura- An delatum
mentum litis decisorium, si in continenti non suscepturn sit, potest revo- illud potest revocare & ad probationes ordinarias configere, cari?
siquidem hoc juramentum instar transactionis se habet L. 2. ff.
de jurejur. ante acceptationem vero vel relationem ab altero
factam transactio dici non potest add. L. 5. §. ult. d. t. Hinc con-
sultum est reo, si juramentum in continenti susceperit, & deli-
berandi spatiū postulet, ut de modo jurandi cogitet & nego-
tii quo de agitur circumstantias spe&ctet diligentius conf. Carpz.
P. 1. C. 12. def. 6. Si enim acceptaverit vel retulerit juramen-
tum, revocationi non erit locus Carpz. d. l. def. 3. tunc enim u-
triusque consensus concurrit, & per acceptationem alteri
jus quæsumum, quod ipsi invito auferri nequit Mev. P. 2. Dec. 93.
nisi deferens alterum pejeraturum in continenti docere possit.
Id. d. loc.

§. XXXIV. De probatione quæ sit in continenti in genere *Favor pro-*
obseruandum, quod admodum favoribilis illa sit præ illa, quæ *bationis in*
ordinario modo fit in dilationibus & terminis judicii ordinarii continenti.
c. inter posita 70. pr. X. de appellat. c. literas ad fin. X. de restit. spo-
liat. Felin. in c. exceptionem n. 36. vers. cogitabam. X. de Except.
paria siquidem habentur, quod quid sit probatum, & quod sit in
continenti probandum perinde est ac si constaret de re conf.
Abb. in c. *suscitata de restit. in integr.* Hinc is qui novum opus
nunciat quando vult repellere ædificantem paratum satisdare, *Edificare*
ut possit perseverare in ædificando, non poterit obtinere ut æ-
dificans desistat, nisi offerat se in continenti probaturum jus su-
um, ut in L. *Praetor ait* §. si paratus ff. de nov. oper. nunc. Bart. &
alii. Praet. Pap. in Form. Libell. de nov. oper. nunc. gl. anten. 3. Pa-
riter ad impediendam missionem in possessionem ex remedio
L. fin. C. de Edi & Div. Hadrian toll. non admittitur nisi legitimus
contradictor, qualis dicitur is qui possidet, & qui se offert in
continenti probaturum jus suum, alias enim non impediret mis-
sionem

A rejectione sionem conf. Menoch. de Arbitr. Jud. Quest. cas. 12. pr. Sic quoque si judex rejicit aliquam exceptionem & excipiens appellat, appellatio non justificatur ex eo, quod exceptio non fuerit admissa, si tamen ante refectionem excipiens obtulisset se probaturum in continentis exceptionem, appellatio tunc justificata intelligitur quoad devolutionem Lancelot. de Attent. P. 2. c. 12.

Statutum probibens exceptiones. n. 39. Statutum etiam quod rejicit probationes vel exceptions, non censetur prohibere eas quae in continentis probari offeruntur, statutum enim intendit providere fraudibus, probatio vero in continentis facta a suspicione fraudis immunis est Glouf. in c. ius citata X. de restit. in integr.

Tempus probationis in continenti. S. XXXV. Infra quod vero temporis spatium quis in continentis probare dicatur, multum controvetti solet. Nos arbitrio judicis hoc definiendum putamus, quod tamen non debet transgredi metas temporis intra quod principale negotium causae potuisset expediri Guid. Papæ Dec. 232. n. 3. & seqq. Praet. Pap. in Form. Execut. sentent. in pr. n. 6. ita tamen est arbitriatum, quod judex ratione suadente possit statuere breviorem terminum, quam tempus contineat, in quo causa principalis potuisse expediri, non autem potest maiorem assignare, quia non debet admittere eum qui vellet aliquid ultra montes probare ut dicit Felin. in c. veniens X. de Testib. n. 19. in pr. Joan. de A-

Probatio in mic. conf. 63. n. 5 Preprimit autem in continentis quis probare, continenti per instrumenta. censetur, si instrumenta habeat in promptu, quod procedit si ipse in instrumento sit nominatus & si instrumentum non requirat interpretationem & probationem aliam extrinsecum, unde in instrumento non nominatum, ex illo executionem obtainere non posse, quamvis ex eo interesse pretendat tradit Marant. in Spec. 3. Ad. n. 32. Sed quid dicendum de probatione per testes, an & haec in continentis fieri censetur? Respondetur: cum non semper probatio per testes altiore indaginem requirat, utpote si testes sint omni exceptione maiores & qui fidem indubitanter faciunt, si probant dilucide intuitu producentis, hoc casu nulla Lex aut ratio adversatur, quo minus admittendus sit is, qui testibus exceptionem suam probare vult intra illud tempus, quod executioni alias præfixum add. Mev. P. 8. dec. 315. &

Brunn.

Per testes.

Brunn, Proc. Civ. cap. i. n. 54. seqq ubi etiam disquirit, an debitor suam probationem actoris conscientiae in casu, quo probatio in continentia requiritur, committere possit. Ceterum terminus probatorius in tantum praclusivus est, ut ne quidem termino praefinito elapso in continentia mora purgari vel testes & articuli offerrri possint Carpz. P. i. Conf. 16 def. 14. ejus tamen prorogatio etiam ultimi termini momenti petita, quin ex justis causis a judece obtineri possit nullum est dubium Math. Coler. P. i. Dec. 121. n. 5. Andr. Gail. lib. 1. vbf. 9. n. 2. Interim ejusmodi terminum probatorium non statim a die sententiae, sed a tempore quo in judicatum transit currere tradit Carpz. did. loc. def. 11.

§ XXXVI. Finis Processus primae instantiae est Sententia, *Lapsus temporis* tamen ex abrupto & in continentia lata est nulla, praesumitur enim sic causa incognita lata Vant. de nullit. sentent. ex def. torii. Proc. n. 30. Klock. Relat. Cam. 10. n. 22. & relat. 170. ubi statuit Sententia ex si judicii unius die Processus cause presentaretur, alteroque die abrupto latam esse ipso jure nullam, cum juris presumptione intra tam modicum tempus non potuerit merita causae trutinare, quod etiam in Principiis sententia obtinere tradit Mascard. de Probat. Vol. I. Concl. 241. n. 9. Sententiam quoque conditionatam non esse admittendam dicitur in L. I. §. biduum 5. ff. quando appell. conditionata est: An conditio in continentia impleri possit & ulteriori cognitione opus non habeat: An vero tolerabilis. conditio tractum temporis & novam insuper cognitionem requirat. Prior sententia valet v. g. si purgaverit se juramento reus: si Actor copiam documenti sublit. A. per originale confirmaverit. Hic si juratum vel instrumentum originali confirmatum, nulla ulteriori cognitione & sententia opus, cum in sensu hoc incurrat: Posteriori casu e. g. si reus exceptionem transactionis probaverit: Hic etiam si probationem suscepit reus, quietamen in arbitrio judicis consistit, an sufficenter probatum sit vel non, adeoque nova sententia opus, prior pro definitiva haberi & sic valere non potest, cum alias ordo judiciorum interverteretur Brunn. Proc. Civ. c. 27. n. 34. seqq.

§. XXXVII. Contra gravamen per sententiam illatum re-

*Appellatio
oralis quan-
do interpo-
nenda?*

remedium appellationis paratum est. Debet vero viva voce appellaturus in continenti appellationem interponere, ex intervallo enim hoc casu oppositam appellationem plane inutilis esse probat Gail. lib. Obs. 130. n. 5. nisi consuetudine receperit, ut a definitiva ex intervallo viva etiam voce appellare licet Mynf. Cent. 3. obs. 15. n. 1. & 2. In continenti vero appellare dicitur, donec judex federit pro tribunali, etiamsi post sententiam federit per magnam horam, secus si diverterit ad prandium vel ad alios actus H. Hartm. Pr. obs. tit. 19. obs. 15. n. 1. & 2.

*Executio
quando fa-
cienda?*

§. XXXIX. Denique circa executionem sententiarum distinguendum est, an aliquis ex actione reali an ex personali condemnatus. In realibus de Jure Civili sententia executioni statim mandatur, & reus in continenti & quamprimum citra frustrationem fieri potest, debet rem petitam restituere, aut pati ut sententia executioni demendatur L. qui resiliuere 68. de R. V. §. 2. Inst. de offic. judic. In personalibus vero sc. in causis pecuniariis jure civili hoc tempus est quartuor mensium a die latæ sententiae, vel si provocatum a die reformatæ vel confirmatæ sententiae L. 2. & ult. §. fin. C. de usur. Rei judic. ibique Bart. Si vero species petitur actione personali e. g. res commodata, empta, non datur condemnatis hoc spatium, vel si ex maleficio quis conveniatur aut praestandæ rei in continenti facultatem vel pecuniam paratam habeat L. 31. ff. de Rejud. add. Brunn. Proc.